- 確定接收筆錄;
- (七)以澳門特別行政區的名義簽署一切在體育基金範圍內 訂立的有關合同的公文書。
- 二、體育基金行政管理委員會得決議將上款所指權限轉授予 其成員。
- 三、對行使現轉授予的權限而作出的行為,得提起必要行政 上訴。
- 四、獲轉授權人自二零二五年四月一日起在本轉授權範圍內 所作的行為,予以追認。

五、在不妨礙上款規定的情況下,本批示自公佈日起產生效 力。

二零二五年四月二日

社會文化司司長 柯嵐

二零二五年四月二日於社會文化司司長辦公室

辦公室主任 林媛

# GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS TRANSPORTES

## Despacho do Secretário para os Transportes e Obras Públicas n.º 18/2025

Tendo-se verificado que, por lapso, não foi publicada no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau n.º 13, II Série, de 26 de Março de 2025, em anexo ao Despacho do Secretário para os Transportes e Obras Públicas n.º 15/2025, a planta n.º 7817/2025, emitida pela Direcção dos Serviços de Cartografia e Cadastro (DSCC) em 28 de Fevereiro de 2025, na qual se acha assinalado e demarcado o terreno dele objecto, procede-se agora à sua publicação.

### Assim;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, o Secretário para os Transportes e Obras Públicas manda:

É publicada a planta n.º 7817/2025, emitida pela DSCC em 28 de Fevereiro de 2025, que faz parte integrante do Despacho do Secretário para os Transportes e Obras Públicas n.º 15/2025, publicado no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau n.º 13, II Série, de 26 de Março de 2025.

1 de Abril de 2025.

O Secretário para os Transportes e Obras Públicas, Tam Vai Man.

## 運輸工務司司長辦公室

#### 第 18/2025 號運輸工務司司長批示

鑑於公佈於二零二五年三月二十六日第十三期《澳門特別行 政區公報》第二組的第15/2025號運輸工務司司長批示遺漏公佈 作為其附件的地圖繪製暨地籍局於二零二五年二月二十八日發出 的、用作定界及標示批示所述地段的第7817/2025號地籍圖,現 將之公佈。

## 基於此,

運輸工務司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 賦予的職權,作出本批示。

公佈由地圖繪製暨地籍局於二零二五年二月二十八日發出的 第7817/2025號地籍圖,其為公佈於二零二五年三月二十六日第 十三期《澳門特別行政區公報》第二組的第15/2025號運輸工務 司司長批示的組成部份。

## 二零二五年四月一日

運輸工務司司長 譚偉文

(六)認可公共承攬工程的委託工程筆錄、臨時接收筆錄及

7) Outorgar, em nome da Região Administrativa Especial de Macau, em todos os instrumentos públicos relativos a contratos que devam ser lavrados no âmbito do Fundo do Desporto.

e definitiva nas empreitadas de obras públicas;

6) Homologar os autos de consignação, recepção provisória

- 2. O Conselho Administrativo do Fundo do Desporto pode deliberar a subdelegação nos seus membros as competências referidas no número anterior.
- 3. Dos actos praticados no uso das competências ora subdelegadas cabe recurso administrativo necessário.
- 4. São ratificados os actos praticados pelo subdelegado, no âmbito da presente subdelegação de competências, desde 1 de Abril de 2025.
- 5. Sem prejuízo do disposto no número anterior, o presente despacho produz efeitos desde a data da sua publicação.
  - 2 de Abril de 2025.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, O Lam.

Gabinete da Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura,

aos 2 de Abril de 2025. — A Chefe do Gabinete, Lin Yuan.

E OBRAS PÚBLICAS



第15/2025 號運輸工務司司長批示 Despacho do STOP n.º 15/2025 地圖編號 7817/2025 於 28/02/2025 Planta n.° 7817/2025 de 28/02/2025